
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719  83 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 24/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Soure – CNPJ 05.133863/0001-50
Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE AREIA, NO MUNICÍPIO DE 
SOURE, NESTE ESTADO.
Vigência: 01/10/2021 a 01/02/2022
Valor Global: R$ 185.399,81
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07.101 15.451.1508.7556 04.811.1499.7659 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2021NE02064
-PREFEITURA DE SOURE
0807 15.451.0026 1. 011 449051 1001 1520
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/09/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVEA
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 711464
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 33/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: pavimentação asfáltica e sinalização de vias compre-
endidas nos bairros do município de Ananindeua-PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/09/2021 a 27/11/2021
Data da Assinatura: 28/09/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 711637
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 714/2021, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/963207, de 01/09/2021, 
e o Memorando nº 08/2021, de 01/09/2021 – COPAD/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LEILA MÁRCIA SOUZA DO AMARAL, matrícula nº. 
54191272/2, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, para responder 
pelo Cargo de Coordenador, no período de 04/10/2021 a 29/10/2021 (26 
dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em 
razão do titular o servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrícula 
nº 57176011/1, estar usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 711530
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ERRATA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 022/2021– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão permanente de Licitação, comu-
nica a ERRATA na publicação da data de abertura da Tomada de Preços 
Nº 022/2021, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA DE GEREN-
CIAMENTO, SUPERVISÃO E ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS DE INFRAES-
TRUTURA PARA REQUALIFICAÇÃO SOCIAL E URBANÍSTICA NAS ÁREAS DE 
ATUAÇÃO DA SEDOP, NOS MUNICÍPIOS DO PARÁ, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos, publicado no Diário Oficial do Estado 
no dia 23 de setembro de 2021, na página 71, Nº 34.711
ONDE SE LÊ: Data de Abertura dia 15 de novembro de 2021
LEIA-SE: Data de Abertura dia 16 de novembro de 2021
Belém, 30 de setembro de 2021
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 711538

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 023/2021– 
CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução dos serviços 
de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas em Municípios das 
Regiões de Integração do Estado do Pará, conforme especificações técni-
cas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 04 de novembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 30 de setembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 711884
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 68/2021
Objeto: Prestação de serviços de assistência odontológica, compreendendo 
todos os procedimentos realizados em consultório, relativos à consulta, 
emergência, cirurgia, dentística, endodontia, periodontia, prevenção em 
saúde bucal e radiologia aos usuários da COSANPA, ativos e inativos, regu-
larmente inscritos, que poderão ser realizados em todo o Estado do Pará.
Valor Global: R$388.800,00 (trezentos e oitenta e oito mil e oitocentos reais)
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 29/09/2021.
Contratada: Hapvida Assistência Médica LTDA, CNPJ: 63.554.067/0001-98.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 711324
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2021.
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam 
ajustadas as planilhas do Contrato e decrescido o valor de R$25.912,18 
(vinte e cinco mil e novecentos e doze reais e dezoito centavos), passando 
o valor global de R$11.250.275,65 (onze milhões e duzentos e cinquenta 
mil e duzentos e setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), para 
R$11.224.363,47 (onze milhões e duzentos e vinte e quatro mil e trezentos 
e sessenta e três reais e quarenta e sete centavos), representando uma 
redução na ordem de 0,2303% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 28.09.2021.
Contratada: Consan Engenharia LTDA, CNPJ: 34.609.503/0001-80.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 711323
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto)
Nº do Contrato nº 11/2019
Modalidade de Licitação: RDC Nº 01/2019
Valor Original: R$ 16.198.990,00 (dezesseis milhões, cento e noventa e 
oito mil, novecentos e noventa e reais).
Objeto e Justificativa do aditamento: Acréscimo R$ 3.954.135,10 (três mi-
lhões, novecentos e cinquenta e quatro mil, cento e trinta e cinco reais e 
dez centavos) e Supressão R$ 841.023,06 (oitocentos e quarenta e um 
mil, vinte e três reais e seis centavos), alterando o valor contratado para 
R$ 20.276.231,58 (vinte milhões, duzentos e setenta e seis mil, duzentos 
e trinta e um reais e cinquenta e oito centavos), nos termos do art. 81, II, 
§ 1º, da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c os arts. 171, II e 172, do Regula-
mento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Programa de Trabalho: 16.482.1489.8185 – Plano Interno: 082101CDJD-
JB, Fonte: 0301006174 – Natureza da Despesa: 449051, Ação 188356.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Fenix Logística Co-
mércio e Locação de Máquinas Eireli.
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 30.09.2021

Protocolo: 711564


